Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Детский сад № 1

городского округа -  город Камышин
( МБДОУ Дс № 1)

ПРИКАЗ

09.01.2024Y № 9-о

Об организации питания в
МБДОУ Д с № 1  в 2024 году

С целью организации в сбалансированного рационального питания воспи­
танников, выполнения и соблюдения требований Санитарных правил и норм
СанПин 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к орга­
низации питания населения», «Положения об организации питания воспитанников
МБДОУ Дс№ 1», утвержденного приказом № 43-о от 13.01.2021 года

ч

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать 2024 году в учреждении 5 -ти разовое питание воспитанников
на основании примерного десяти дневного меню, разработанного в соответ­
ствии с требованиями Санитарных правил и норм СанПин, согласованного с
заведующим учреждения.

2. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока (приложение № 1).
3. Утвердить график приема пищи на группах (приложение № 2)
4. Разрешать выдачу готовых блюд строго после снятия пробы и отметки о

разрешении на выдачу в журнале «Бракераж готовой продукции» членами
бракеражной комиссии.
Контроль за снятие качества готовой продукции возложить на старшую
медицинскую сестру Карамышеву Л.Ю.

5. Ежедневно осуществлять корректировку фактического посещения детей в с
соотношении присутствующих и отсутствующих на 9.00 ч. текущего дня.
Ответственные: старшая медицинская сестра, воспитатели групп.

5. Младшим воспитателям:
5.1. Обеспечивать доставку пищи с пищеблока в группы только в маркиро­
ванных, закрытых крышками ведрах и кастрюлях в чистой санитарной одеж­
де (халат, головной убор), чистыми руками. Обувь должна быть безопасной.
5.2. Собирать остатки пищи после питания детей в специально маркиро­
ванные емкости, которые наполняются не более 2/3 объема.
5.3. Раздавать пищу согласно нормам, докармливать детей.
5.4. Выполнять сервировку стола согласно меню и возраста детей.
5.5. Проводить дезинфекцию столовой и кухонной посуды, проведение
влажной уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств.
5.6. Не допускать использования посуды с трещинами, сколами, отбитыми
краями, деформированной , с поврежденной эмалью.
5.7. Обеспечивать обработку обеденных столов до и после каждого прие­
ма пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств.
5.8. Соловую и чайную посуду, столовые приборы после каждого исполь­
зования дезинфицировать путем погружения в дезинфицирующий раствор
с последующим мытьем и высушиванием с соблюдением температурного
режима.

5.9. Соблюдать личную гигиену, применять кожные антисептики, масочный
режим. Срок: до особого распоряжения.

6. Педагогическому персоналу:
6.1. Уделять внимание воспитанию культурно -  гигиенических навыков до
и вовремя приема пищи, согласно программным требованиям.
6.1. Придерживаться принципов преемственности, единства требований в
ДОУ и дома -  освещать на информационных стендах для родителей (закон­
ных представителей) вопросы организации питания детей в ДОУ и дома.
6.2. Соблюдать личную гигиену, применять кожные антисептики, масочный
режим. Срок: до особого распоряжения.

7. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 202^ год (приложение №
3 ).

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
л// .

т.
/ 7  / у  V

// ^ / М у н и ц и г * а Л Ь Н ° е
б ю д ж е т н о е/ /  д ,у  б ю д ж е т н о е

Заведующий МБДОУ Дс'Ж X-<><
Ц й  ./^реждсияе
\\ % \  Д е т с к и й  с е л  N »  \

_  \ \  г о р о д с к о г о  ^
С приказом ознакомлены: ^«-город /#,;

г х\$ \^ Камь,и,“
Старший воспитатель

* »0J)

Э.А. Садыхова.

Н.В. Сидорчак
Медицинская сестра Л.Ю. Карамышева.
Кухонный работник Jl/foou/' Т.В. Моисеева..
Шеф-повар VMjJt  Н.И. Широкова
Повар /  М.И. Кирюхина.
Повар &  А.Ю. Осипова.

В дело № 01-12 за 2024 г.
Ответственный за делопроизводство
Стах Кристина Сергеевна8(84457) 4-75-75
kam_ds 1 @volganet.ru
09.01.2024 г.

Приложение № 1 к приказу № 9-о
от 09.01.2024 года

График приема пищи на группах

№ группы завтрак 2 завтрак обед Уплотненный
полдник

ужин

1 младшая группа
№ 1, смешанная
группа № 12
раннего возраста

8.15 10.30 11.40 15.45 17.45

2 младшая группа 8.20 10.35 12.10 15.50 17.50

Средняя группа 8.20 10.35ч 12.20 16.00 17.50

Старшая группа,
разновозрастная
компенсирующей
направленности

8.25 10.35 12.30 16.10 18.00

Подготовительные
к школе группы

8.30 10.40 12.40 16.15 18.00

Приложение № 2 к приказу № 9-о
от 09.01.2024 г.

График выдачи готовых блюд с пищеблока

№ группы завтрак 2 завтрак обед Уплотненный
полдник

ужин

1 младшая группа
№ 1, смешанная
группа № 12
раннего возраста

8.10 10.25 11.30 15.30 16.50

2 младшая группа 8.10 10.30 12.00 15.40 16.50

Средняя группа 8.10 10.30 12.10 15.45 16.50

Старшая группа,
разновозрастная
компенсирующей
направленности

8.20 10.30 12.20 15.55 16.50

Подготовительные
к школе группы

8.25 10.35 12.30 16.00 16.50

Приложение № 3 к приказу № 9-о
от 09.01.2024 г

План работы бракеражной комиссии
на 2024 год.

№
п/п

Мероприятия в
детском саду

Срок
выполнения

Ответственный Отметка о
выполнении

1 Проведение
организационного
совещания.
Утверждение планов.

сентябрь Председатель
комиссии
Садыхова Э.А.

2 Контроль санитарного
состояния транспорта
при доставке
продуктов.

В течении
года

Члены комиссии
Карамышева Л.Ю.,
СидорчакН.В.

3 Организация
систематического
контроля за работой
пищеблока (выход
готовой продукции,
контрольные блюда).

В течении
года

Члены комиссии
Карамышева Л.Ю.,
Сидорчак Н.В.

4 Организация питания
в группах /
гигиенические
требования, режим
питания/.

1 раз в
квартал

Члены комиссии
Карамышева Л.Ю.,
Сидорчак Н.В.

5 Санитарное
состояние пищеблока.

В течении
всего
периода

Члены комиссии
Карамышева Л.Ю.,
Сидорчак Н.В.

6 Разъяснительная
работа с педагогами и
младшими
воспитателями

Октябрь
март

Члены комиссии
Садыхова Э.А.,
Карамышева Л.Ю.

7 Работа с родителями
(на собраниях).

Сентябрь
февраль

Ст м/сестра
Карамышева Л.Ю.,

8 Согласования
примерного 10-ти
дневного меню
Изменение и
согласование
поправок при
необходимости.

В осенне-
зимний
период и
весеннее-

’летний

Члены комиссии
Садыхова Э.А.,
Карамышева Л.Ю..

9 Итоги работы
комиссии.

Май- июнь Члены комиссии
Садыхова Э.А.,
Карамышева Л.Ю.

		2025-02-04T14:10:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 ГОРОДСКОГО ОКРУГА-ГОРОД КАМЫШИН